


Marszałek Sejmu — prof. dr Mikołaj Kozakiewicz 
w siedzibie TNP 

21 grudnia 1989 roku siedzibę Towarzystwa 
Naukowego Płockiego odwiedził prof. dr Mi-
kołaj Kozakiewicz, Marszałek Sejmu, który 
w Sali Nowej dał wykład na temat „Pojęcia 
przywództwa w nowoczesnym świecie". 

Dostojnego Gościa, profesora i Marszałka 
Sejmu, Członka Towarzystwa Naukowego 
Płockiego od lat 20 witał senior TNP mecenas 
dr Kazimierz Askanas, który między innymi 
powiedział: 

„Towarzystwo Naukowe Płockie szczyci się 
swą tradycją od roku 1820, jako najstarsze 
z istniejących polskich towarzystw nauko-
wych, które podjęło prekursorską w Europie 
rolę regionalizmu naukowego. Towarzystwo 
ma około 600 członków, chlubi się szeroko za-
krojonymi badaniami z licznych dyscyplin na-
ukowych oraz niemałą liczbą wydawnictw na-
ukowych i popularnonaukowych. Towarzystwo 
cieszy się wielkim zaufaniem społecznym 
o czym świadczą przeprowadzone na zamówie-
nie instytucji państwowych i społecznych ba-
dania i ekspertyzy, a także zapisy 10 nieru-
chomości na rzecz tej instytucji. 

Z tych to przyczyn, Towarzystwo nie prze-
jawiając nadmiernej skromności uważa za za-
szczytne członkostwo tego naukowego zgroma-
dzenia, 

Bywają jednak także odwrotne sytuacje, gdy 
uczestnictwo w naszej instytucji czy nawet 
samo złożenie wizyty wybitnych przedstawi-
cieli nauki i mężów stanu przynosi zaszczyt 
Towarzystwu. Pamiętamy o zaszczytnych dla 
nas, uwieńczonych w księdze pamiątkowej 
Towarzystwa wizytach Józefa Piłsudskiego, 
Ignacego Mościckiego, Achillesa Ratti, później-
szego papieża i wybitnych w skali światowej 
polskich i obcych uczonych. Dzisiejszy pobyt 
Pana Marszałka Sejmu zostanie niewątpliwie 
uwieńczony wpisem w tej samej księdze. Od-
wiedziny i zapowiedziany odczyt Pana Pro-
fesora zapełniły jak widać wielką salę odczy-
tową Towarzystwa, a że dzieje się to nieomal 
w przeddzień Wigilii Bożego Narodzenia, mo-
żemy uczyniony w naszą stronę gest, tak 
ogromnie przeciążonego odpowiedzialną pracą 
człowieka, traktować jako piękny dar gwiaz-
dkowy. 

Można tu zauważyć, że Profesor miał zaw-
sze inklinacje do robienia wspaniałych prezen-
tów gwiazdkowych, czego dowodem jest dar 
dla Jego rodziców, przyszedł bowiem na świat 
dnia 24 grudnia, dla ścisłości kronikarskiej 
dodajmy — 1923 roku." 

Przystępując do nakreślenia sylwetki nau-
kowej profesora i Marszałka Sejmu, dr As-
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kanas powiedział między innymi: 
„Szczególnej wymowy w związku z zainte-

resowaniem profesora sprawami młodzieży 
i jej wychowania nabiera fakt rozpoczęcia pra-
cy nauczycielskiej późniejszego socjologa, 
a z wykształcenia filozofa, (ukończył bowiem 
wydział filozoficzny Uniwersytetu Warszaw-
skiego), w szkole wiejskiej, a następnie w li-
ceum. To bezpośrednie powiązanie z młodzie-
żą oraz praktyka pedagogiczna miały niewąt-
pliwie znaczenie dla przyszłych badań nauko-
wych adiutanta w Zakładzie Eadań Rejonów 
Uprzemysławianych PAN, a następnie w In-
stytucie Rozwoju Wsi i Rolnictwa. Później 
także dla prac prowadzonych już z tytułem 
profesora socjologii, a także dla Jego funkcji 
w charakterze zastępcy redaktora naczelnego 
„Głosu Nauczycielskiego". 

Jednocześnie profesor Mikołaj Kozakiewicz 
jeszcze we wczesnych latach swej pracy nau-
kowej pełnił szereg odpowiedzialnych funkcji 
społecznych, między innymi działał jako Wi-
ceprezes Towarzystwa Rozwoju Rodziny, jako 
działacz Międzynarodowej Federacji Rozwoju 
Rodziny, jako przewodniczący Polskiego To-
warzystwa Pedagogicznego. 

Na szczególną uwagę zasługuje bogata twór-
czość naukowa i popularnonaukowa profesora 
o cennych walorach pedagogicznych. Jako 
przykłady ważniejszych publikacji należy 

wskazać: „Nowa młodzież, mity i rzeczywis-
tość", „Kariery płockie", „Bariery awansu 
poprzez wykształcenie", „Scholaryzacja mło-
dzieży polskiej", „Młodzież wobec seksu, mał-
żeństwa i rodziny. Publikacje profesora uka-
zywały się także w językach: angielskim, nie-
mieckim i francuskim. 

Marszałek Sejmu, profesor Mikołaj Kozakie-
wicz wszedł do historii nauki polskiej i zajął 
tak kluczowe w państwie stanowiska nie 
z przypadku, lecz dzięki cechom charakteru, 
umysłu i serca; dzięki ważnym osiągnięciom 
naukowym, społecznym i politycznym, zbudo-
wanym na fundamencie systematycznej, peł-
nej wysiłku, rzetelnej pracy zawodowej i spo-
łecznej, w której zawsze przejawiał pozycję 
zdecydowanie demokratycznie i co należy pod-
kreślić w pełni niezależną. To wszystko zdecy-
dowało o powierzeniu mu jednej z najważ-
niejszych godności w Państwie. 

W przeddzień Świąt Bożego Narodzenia 
składamy Panu tradycyjne życzenia Wesołych 
Świąt, a u progu Nowego Roku dalszych suk-
cesów na polu pracy naukowej i społecznej 
oraz wszelkiej pomyślności osobistej." 

Podczas pobytu w siedzibie TNP prof. dr 
Mikołaj Kozakiewicz został odznaczony w uz-
naniu zasług Odznaką „Za zasługi dla woj. 
płockiego" oraz wręczono przyznany Medal 
„Za zasługi dla miasta Płocka". 

Moment wręczenia Marszałkowi Sejmu Medalu ,,7a 
zasługi dla miasta Płocka". Od lewej: Prezydent 
m. Płocka — Marian Rodzeń, Marszałek i prezes TNP 
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